ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2010
REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE
DOIS MIL E DEZ, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e dez, às quatorze
horas e quatorze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP 306, nº 1001, sob a Presidência do
vereador Anízio Tavares da Silva; Primeiro Secretário Vereador Carlos Alberto
Portella Fontes e Segundo Secretário Vereador Laerte Antonio da Silva. O
senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Carlos
Alberto Portella Fontes, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores
presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva,
Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo Eduardo Godoy
Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb
Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Luís Fornasari e
Laerte Antonio da Silva, estava ausente o vereador José Antonio Aborihan
Gonçalves. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção
de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino
Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 8ª Reunião
Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Na seqüência,
pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes, foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da
Reunião. Nesse momento o Sr. Presidente suspendeu a Sessão para uma
reunião com os vereadores no gabinete da Presidência. De volta aos
trabalhos, às quinze horas e trinta minutos, pela Ordem falaram os seguintes
vereadores: 1) FABIANO W. R. MARTINEZ – Solicitou a inclusão na Ordem
do Dia do Projeto de Lei nº. 26/2010 e do Projeto de Lei Complementar nº
08/2010 os dois de autoria do Poder Executivo, o que foi aprovado pelo
Plenário. Nesse momento, o senhor Presidente encerrou o expediente e pelo
Primeiro Secretário da Mesa, vereador Carlos Alberto Portella Fontes, foi feita
a chamada regimental, que constatou a presença dos seguintes vereadores‟:
01 - Ademir José da Silva, 02 - Anízio Tavares da Silva, 03 - Antonio
Carlos Ribeiro, 04 - Carlos Alberto Portella Fontes, 05 - Danilo Eduardo
Godoy Lourenço, 06 - Ducimar de Jesus Cardoso, 07 - Edison Carlos
Bortolucci Júnior, 08 - Erb Oliveira Martins, 09 - Fabiano Washington Ruiz
Martinez, 10 - José Antonio Aborihan Gonçalves, 11 - José Luís Fornasari
e 12 - Laerte Antonio da Silva. Passando à deliberação da ORDEM DO DIA,
ficou assim a situação das matérias constantes da mesma:

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 16 de março de 2010

2

EM DISCUSSÃO ÚNICA

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº
03/2009, de autoria do Vereador Danilo
Godoy, que: “Dispõe sobre alteração ao art.
161, Inc. II, da Lei Orgânica do Município
de Santa Bárbara d‟Oeste, fixando a
licença gestante, sem prejuízo do cargo e
da remuneração, pelo prazo de 180 dias, e
determina outras providências”.

Adiada pelo
prazo regimental.

                    PROJETO DE LEI

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Nº 26/2010 – De autoria do Poder
Executivo – “Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional especial ao Orçamento do
Município para o ano de 2010 e dá outras
providências”.

Aprovado

   PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Nº 08 – De Autoria do Poder Executivo –
“Autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto à Nossa Caixa
Desenvolvimento - AGENCIA DE
FOMENTO DO ESTADO DE SAO PAU LO,
a oferecer garantias e dá outras
providências correlatas”.

Aprovado

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES

Nº 28 - De Autoria do Vereador Laerte
Silva, que manifesta apelo ao
Superintendente do Tivoli Shopping, Sr.
Guilherme Marini, para que seja revisto a
prática de cobrança pelo estacionamento.

Aprovada

Nº 29 - De Autoria do Vereador Laerte
Silva, que manifesta Apelo ao SECSBO -
Sindicato dos Empregados do Comércio de
Santa Bárbara d‟Oeste, para que junto ao
Tivoli Shopping seja revisto a cobrança de
estacionamento.

Aprovada

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 16 de março de 2010

3

REQUERIMENTOS

RESULTADO

OBSERVAÇÕES

Nº 143 – De Autoria do Vereador “Joi”
Fornasari - “Convite ao Sr. J.J. Bellani,
Jornalista, Radialista, Escritor e Historiador
Esportivo de Santa Bárbara d‟ Oeste para
falar aos vereadores sobre o tema:
„Grandes Nomes do Esporte Barbarense‟,
no dia 8 de junho de 2010”;

Aprovado

Nº 144 – De autoria do Vereador “Joi”
Fornasari, que solicita informações
atinentes à área entre o Bairro São
Joaquim e a Escola Estadual „Profª
Benedicta Aranha de Oliveira Lino‟,
localizada no bairro 31 de Março”.

Aprovado

Nº 145 – De autoria do Vereador Ademir da
Silva, que solicita informações ao Chefe do
Executivo sobre a aplicação, em nosso
Município, da Resolução nº 01/90 e
posteriores, do Conselho Nacional do Meio
Ambiente - CONAMA, que „Dispõe sobre
critérios de padrões de emissão de ruídos
decorrentes de quaisquer atividades
industriais, comerciais, sociais ou
recreativas, inclusive as de propaganda
política‟.

Aprovado

Nº 146 - De Autoria do Vereador Ducimar
Cardoso, que solicita informações com
relação ao EJA (Educação de Jovens e
Adultos), coordenado pela Secretaria
Municipal de Educação.

Aprovado

Nº 147 - De Autoria do Vereador Ducimar
Cardoso, que solicita informações com
relação aos gastos efetuados com os
móveis adquiridos pelo CIEP „Leonel de
Moura Brizola‟, localizado no bairro Santa
Rita de Cássia.

Aprovado

Nº 148 – De Autoria do Vereador Ducimar
Cardoso, que solicita informações com
relação aos gastos com materiais didáticos
e compras de uniformes para a rede pública
de ensino de Santa Bárbara d‟ Oeste.

Aprovado

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 16 de março de 2010

4

Nº 149 - De Autoria do Vereador Danilo
Godoy, que solicita informações quanto aos
prejuízos causados pelas enchentes no
Município.

Aprovado

Nº 150 - De Autoria do Vereador Danilo
Godoy, que solicita informações quanto aos
problemas no escoamento de água
pluviais, no cruzamento das Ruas Duque
de Caxias e General Osório

    Aprovado

Nº 151 - De Autoria do Vereador Danilo
Godoy, que solicita informações quanto ao
número exato de funcionários públicos que
sofreram redução de salários com a
reforma administrativa.

    Aprovado

Nº 152 - De Autoria do Vereador Carlos
Fontes, que solicita informações com
relação aos Distritos Industriais existentes
em nosso município e a criação de Distritos
Industriais com preços mais acessíveis.

    Aprovado

Nº 153 - De Autoria do Vereador Carlos
Fontes, que solicita informações com
relação à Lei de Incentivos para empresas
já existente e para as que têm interesse em
se constituir em nosso município.

    Aprovado

Nº 154 - De Autoria do Vereador Carlos
Fontes, que solicita informações com
relação ao imóvel localizado na Rua
General Câmara, esquina com a Rua Dona
Margarida, na área central da cidade.

    Aprovado

Nº 155 - De Autoria do Vereador Carlos
Fontes, que solicita informações com
relação ao imóvel localizado na Rua da
Begnidade, nº 261, no bairro Jardim Vista
Alegre.

    Aprovado

Nº 156 - De Autoria do Vereador Anízio
Tavares, que solicita informações referente
ao horário de funcionamento dos sanitários
públicos da antiga Estação Ferroviária, e
que atendem a população que frequenta a
feira-livre.

Aprovado

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 16 de março de 2010

5

Nº 157 - De Autoria do Vereador Danilo
Godoy, que requer referendo do Plenário,
com base no Inciso I do Artigo 13 da LOM,
aprovação de atividades desenvolvidas e
licença por ter desempenhado missão
temporária de caráter transitório, no
interesse do município, em relação às
viagens abaixo especificadas.

Aprovado

Nº 158 - De Autoria do Vereador Anízio
Tavares, Representando o ex-Vereador
Raimundo da Silva Sampaio - Requer
referendo do Plenário, com base no Inciso I
do Artigo 13 da LOM, aprovação de
atividades desenvolvidas e licença por ter
desempenhado missão temporária de
caráter transitório, no interesse do
município, em relação à viagem por ele
realizada em 11/03/2009.

Aprovado

Nº 159 - De Autoria do Vereador Anízio
Tavares, que requer referendo do Plenário,
com base no Inciso I do Artigo 13 da LOM,
aprovação de atividades desenvolvidas e
licença por ter desempenhado missão
temporária de caráter transitório, no
interesse do município, em relação às
viagens abaixo especificadas.

Aprovado

Nº 160 - De Autoria do Vereador Fabiano
„Pinguim‟, que requer referendo do
Plenário, com base no Inciso I do Artigo 13
da LOM, aprovação de atividades
desenvolvidas e licença por ter
desempenhado missão temporária de
caráter transitório, no interesse do
município, em relação às viagens abaixo
especificadas.

Aprovado

Nº 161 - De Autoria do Vereador Carlos
Fontes, que requer referendo do Plenário,
com base no Inciso I do Artigo 13 da LOM,
aprovação de atividades desenvolvidas e
licença por ter desempenhado missão
temporária de caráter transitório, no
interesse do município, em relação às
viagens abaixo especificadas.

Aprovado

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 16 de março de 2010

6

Nº 162 - De Autoria do Vereador Antonio
Carlos Ribeiro, que requer referendo do
Plenário, com base no Inciso I do Artigo 13
da LOM, aprovação de atividades
desenvolvidas e licença por ter
desempenhado missão temporária de
caráter transitório, no interesse do
município, em relação às viagens abaixo
especificadas.

Aprovado

Nº 163 - De Autoria do Vereador “Joi”
Fornasari, que requer referendo do
Plenário, com base no Inciso I do Artigo 13
da LOM, aprovação de atividades
desenvolvidas e licença por ter
desempenhado missão temporária de
caráter transitório, no interesse do
município, em relação às viagens abaixo
especificadas.

Aprovado

Nº 164 - De Autoria do Vereador “Juca”
Bortolucci, que requer referendo do
Plenário, com base no Inciso I do Artigo 13
da LOM, aprovação de atividades
desenvolvidas e licença por ter
desempenhado missão temporária de
caráter transitório, no interesse do
município, em relação às viagens abaixo
especificadas.

Aprovado

Nº 165 - De Autoria do Vereador “Zeca”
Gonçalves, que requer referendo do
Plenário, com base no Inciso I do Artigo 13
da LOM, aprovação de atividades
desenvolvidas e licença por ter
desempenhado missão temporária de
caráter transitório, no interesse do
município, em relação às viagens abaixo
especificadas.

Aprovado

Nº 166 - De Autoria do Vereador Ducimar
Cardoso, que requer referendo do Plenário,
com base no Inciso I do Artigo 13 da LOM,
aprovação de atividades desenvolvidas e
licença por ter desempenhado missão
temporária de caráter transitório, no
interesse do município, em relação às
viagens abaixo especificadas.

Aprovado

Ata da 9ª Reunião Ordinária, de 16 de março de 2010

7

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da
Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Anízio Tavares da Silva  17:26 a 17:37

José Luís Fornasari  17:37 a 17:47

Antonio Carlos Ribeiro  17:47 a 17:59

Carlos Fontes “Uruguaio” 17:59 a 18:11

“Juca” Bortolucci Carlos Fontes 18:11 a 18:24

“Kadu Garçom”  18:24 a 18:28

“Uruguaio”          18:28 - Abriu mão
da Palavra

Danilo Godoy “Kadu Garçom” 18:28 a 18:33

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada
às dezoito horas e trinta e nove minutos. Eu
________________________________ (Neuza Mauricio de Jesus) Assistente de
Direção, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada
pela Edilidade.

ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Presidente -

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

- Vice-Presidente -

CARLOS A. PORTELLA FONTES

- 1º Secretário -

LAERTE ANTONIO DA SILVA

-2º Secretário -